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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
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Τηλέφωνο       : 2313-333245 

ΦΑΞ                  : 2313-333258   
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Url : www.aade.gr  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

    β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ.  Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με 

θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

   4. Την αρ. Α. 1049/5-3-2021 «παράταση των προθεσμιών της παρ.4 του άρθρου έκτου της 

από 30-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄75)», με την οποία η προθεσμία του 

http://www.aade.gr/
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πρώτου εδαφίου της παρ.5 του άρθρου 63 του Ν 4174/2013 που δεν έχει συμπληρωθεί από 

την 01.03.2021 έως και τις 27.10.2021 παρατείνεται έως και τις 29.10.2021. 

  5. Την με ημερομηνία υποβολής  .....2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανή 

προσφυγή του προσφεύγοντα ...., με ΑΦΜ ………..,  κατοίκου …………. κατά α) της με αρ. 

ειδοποίησης .....12.2020 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2014, με βάση την με  αρ. δήλωσης .... 1η τροποποιητική δήλωση και β) της με αρ. ....-12-

2020 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .... και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

   6.  Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

 7. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .... ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση Ενδικοφανούς 

Προσφυγής. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από .....2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ....  ενδικοφανούς προσφυγής του 

προσφεύγοντα ...., με ΑΦΜ .... η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

-Με την με αρ. .....12.2020  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2014, με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

.... προέκυψε σε βάρος του ...., (απεβίωσε στις …-12-2017)  ποσό φόρου 2.765,44€, πλέον 

εισφοράς αλληλεγγύης 428,62€, ήτοι συνολικό ποσό προς καταβολή 3.194,06€, έναντι 

αρχικού ποσού 1.276,80€, λόγω ανακριβούς υποβολής αρχικής δήλωσης. Η  φορολογική αρχή 

διενήργησε δυνάμει του άρθρου 32 παρ.2 ν.4174/2013, εκκαθάριση φορολογικού έτους 

2014, με την οποία συμπληρώθηκε στον κωδ. 391 «καθαρό ποσό από συντάξεις αλλοδαπής 

προέλευσης» το ποσό των 21.071,46€ που έλαβε ως σύνταξη γήρατος για το υπό κρίση έτος 

από την Γερμανία, το οποίο δεν είχε συμπεριληφθεί στην αρχική δήλωση του οικείου 

φορολογικού έτους.  

- Με την υπ' αρ. ....-12-2020 οριστική πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

...., επιβλήθηκε σε βάρος του …….. με Α.Φ.Μ……., για το φορολογικό έτος 2014, πρόστιμο 

άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., ύψους 100,00 ευρώ, λόγω της μη δήλωσης εισοδημάτων αλλοδαπής. 
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Βάσει της Ε2162/2020 η φορολογική αρχή προέβη στην με αρ. 1η τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος Φ.Π. έτους 2014, από την οποία προέκυψε φόρος. 

 

Η  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος εκδόθηκε οίκοθεν από την ανωτέρω 

αρμόδια φορολογική αρχή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του 

ν.4174/2013, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 2162/2020 με βάση στοιχεία που είχε 

στη διάθεσή της η φορολογική διοίκηση που λήφθηκαν στο πλαίσιο αυτόματης ανταλλαγής 

πληροφοριών  από τη φορολογική διοίκηση έτερου κράτους-μέλους. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να απαλλαγεί από την 

επιβάρυνση των επιπλέον τόκων ύψους 899,00€, επί του συνολικού ποσού ύψους 1.917,26€ 

(1.276,80€  μείον 3.194,06€) βάσει της  με αριθ. δήλωσης ..../05-12-2020  πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με βάση την 1η 

τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 2014, λόγω άγνοιας των εν λόγω εισοδημάτων 

σύνταξης από  Γερμανία του θανόντα πατέρα του, και επιπλέον δεν γνώριζε αν δηλώθηκαν αυτά  

στην αρχική υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος Φ.Π. έτους 2014, από τον  πατέρα 

του. Για το λόγο αυτό η επιβολή επιπλέον προσαυξήσεων πέραν του ποσού του  φόρου και η 

επιβολή του προστίμου αντίκειται στην αρχή χρηστής διοίκησης.  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει 

τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του 

που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που 

αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος….» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου του άρθρου 67 του ν. 4172/2013, ισχύουν τα 

εξής: «3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού 

έτους. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο 

εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση υπόχρεους, καθ' όλη τη διάρκεια 

του φορολογικού έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και στοιχεία που καθορίζονται με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών…………» 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 19 του N. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή 

παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο 

φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας υποβολής 

της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 
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αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα. 3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι 

την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 

β. Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου 

ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες 

της εκπρόθεσμης δήλωσης. γ. Εάν η τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβληθεί μετά την 

κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του 

παρόντος και μέχρι την κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου, εφόσον προκύπτει 

ποσό φόρου προς καταβολή, επιβάλλεται επί του ποσού αυτού, αντί του προστίμου του άρθρου 

54, πρόστιμο που ισούται με το ποσό του προστίμου του άρθρου 58 παρ. 1, 58Α παρ. 2, ή 59 

παρ. 2, κατά περίπτωση…». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 1. Στις 

περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση «δεν συνιστά 

άμεσο προσδιορισμό φόρου», η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου [την οποία κοινοποιεί στον φορολογούμενο]. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 3. 

Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 12 του Α.Ν. 52/1967 (Σύμβαση περί αποφυγής διπλής 

φορολογίας Ελλάδος-Ο.Δ. Γερμανίας) ορίζεται ότι: «  (1) Πάσα σύνταξις και πάσα περιοδική 

παροχή (πλήν των αναφερομένων εις τας παραγράφους 2 και 3 συντάξεων και παροχών) 

κτώμεναι υπό κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων Kρατών εκ πηγών εντός του ετέρου 

Συμβαλλομένου Kράτους φορολογούνται μόνον εις το πρώτον μνημονευθέν Kράτος. (2) 

Συντάξεις και περιοδικαί παροχαί καταβαλλόμεναι υπό του Δημοσίου του Bασιλείου της 

Eλλάδος ή οιασδήποτε εν γένει πολιτικής υποδιαιρέσεως αυτού θα φορολογούνται μόνον εν τω 

Kράτει τούτω. (3) Συντάξεις και περιοδικαί παροχαί καταβαλλόμεναι υπό του Δημοσίου της 

Oμοσπόνδου Δημοκρατίας της Γερμανίας ή των χωρών της ή των πολιτικών υποδιαιρέσεων 

αυτών θα φορολογούνται μόνον εν τω Kράτει τούτω. (4) Aι διατάξεις των παραγράφων (2) και 

(3) εφαρμόζονται επίσης επί συντάξεων και περιοδικών παροχών καταβαλλομένων υπό της 

Oμοσπονδιακής Tραπέζης, των Oμοσπονδιακών Σιδηροδρόμων και της Oμοσπονδιακής 
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Tαχυδρομικής Yπηρεσίας, ως και των αντιστοίχων οργανισμών του Bασιλείου της Eλλάδος. (5) 

Συντάξεις, περιοδικαί παροχαί και άλλαι επαναλαμβανόμεναι ή μη αποζημιώσεις 

καταβαλλόμεναι υφ’ ενός εκ των Συμβαλλομένων Kρατών ή υπό νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου ως αποζημίωσις δια τραυματισμόν ή βλάβην προξενηθείσαν λόγω εχθροπραξιών ή 

πολιτικού διωγμού θα φορολογούνται μόνον εν τω Kράτει τούτω». 

 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ1128/2001 ορίζεται ότι: «………Σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. (1) του άρθρου ΧΙΙ της σύμβασης, παραχωρείται στο κράτος κατοικίας του δικαιούχου της 

σύνταξης ή της περιοδικής παροχής το αποκλειστικό δικαίωμα φορολογίας του εισοδήματος 

αυτού, με εξαίρεση τα εισοδήματα που αναφέρονται στις παρ. (2), (3), (4) και (5) του ίδιου 

άρθρου, όπου το αποκλειστικό δικαίωμα φορολογίας έχει το κράτος της πηγής του 

εισοδήματος. · Από τις διατάξεις των παρ. (2) και (3) προκύπτει ότι το αποφασιστικό κριτήριο 

βάσει του οποίου θα κριθεί σε ποια διάταξη θα υπαχθεί σύνταξη ή περιοδική παροχή 

προερχόμενη από πηγές του ενός συμβαλλόμενου κράτους και καταβαλλόμενη σε κάτοικο του 

άλλου συμβαλλόμενου κράτους, είναι το νομικό καθεστώς του ασφαλιστικού φορέα που 

καταβάλλει τη σύνταξη ή την περιοδική παροχή, ανεξάρτητα όσον αφορά στη σύνταξη από τον 

τομέα προηγούμενης απασχόλησης (δημόσιο - ιδιωτικό). Ειδικότερα στην περίπτωση της 

Ελλάδας, οι προαναφερόμενες διατάξεις της παρ. (2) του ίδιου ως άνω άρθρου καλύπτουν 

οποιαδήποτε σύνταξη ή περιοδική παροχή που καταβάλλεται από ταμεία τα οποία έχουν 

ιδρυθεί για να καταβάλουν τις συντάξεις των δημοσίων υπαλλήλων, όπως είναι το Γενικό 

Λογιστήριο του Κράτους. Έτσι, οποιαδήποτε σύνταξη ή περιοδική παροχή που καταβάλλεται 

από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους σε κάτοικο Γερμανίας, ανεξάρτητα από τον τομέα 

προηγούμενης απασχόλησής του, φορολογείται μόνο στην Ελλάδα. Αντίθετα, εάν σύνταξη ή 

περιοδική παροχή καταβάλλεται από άλλο ασφαλιστικό φορέα της Ελλάδας (π.χ. ΙΚΑ, ΝΑΤ), δεν 

υπόκειται στις διατάξεις της παρ. (2), αλλά στις διατάξεις της παρ. (1) του ίδιου άρθρου και 

φορολογείται μόνο στη Γερμανία. Στην περίπτωση της Γερμανίας, αναφορικά με τις διατάξεις 

της παρ. (3), σημειώνεται ότι η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών της Γερμανίας 

μας πληροφόρησε ότι με τον όρο "Δημόσιο της Ο.Δ. της Γερμανίας" (Public Funds, Offentlichen 

Kassen of the F.R. of Germany), νοούνται τα ταμεία που έχουν ιδρυθεί από τις κρατικές 

υπηρεσίες της Γερμανίας (ομοσπονδιακά, ομόσπονδων κρατών, δημοτικά) για να καταβάλουν 

τις συντάξεις των δημοσίων υπαλλήλων. Συνεπώς, οποιαδήποτε σύνταξη ή οποιαδήποτε 

περιοδική παροχή καταβάλλεται από αυτά τα δημόσια ταμεία σε κάτοικο Ελλάδας, ανεξάρτητα 

από τον τομέα προηγούμενης απασχόλησής του, φορολογείται μόνο στη Γερμανία. Αντίθετα, 

εάν η σύνταξη ή περιοδική παροχή καταβάλλεται από άλλο, πλην των ανωτέρω, ασφαλιστικό 
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φορέα της Γερμανίας σε κάτοικο Ελλάδας, τότε η σύνταξη ή περιοδική παροχή δεν υπάγεται 

στις διατάξεις της παρ. (3), αλλά στις διατάξεις της παρ. (1) και φορολογείται μόνο στην 

Ελλάδα……».  

Επειδή, η υποβολή (οίκοθεν) από τη Δ.Ο.Υ. της 1ης τροποποιητικής δήλωσης, φορολογικού 

έτους 2014 (αριθ. δήλωσης ..../05-12-2020) στην οποία συμπεριελήφθησαν επιπλέον 

εισοδήματα στον κωδ.391 ύψους 6.309,54€ από την εκκαθάριση της οποίας προέκυψε 

χρεωστικό ποσό ύψους 3.194,06€, οφειλόταν σε υπαιτιότητα  του φορολογούμενου λόγω 

φορολογικής του υποχρέωσης.  

Επειδή, η συγκεκριμένη προσθήκη-τροποποίηση συνιστά συμπλήρωση αρχικής δήλωσης (με 

αρχικό χρεωστικό ύψους 1.276,80€) από την οποία επηρεάστηκε ο προσδιορισμός της 

φορολογικής του υποχρέωσης με τελικό χρεωστικό ύψους 3.194,06€,  για το φορολογικό έτος 

2014, όπως αυτό αποδεικνύεται με την υπ’ αρ. Ειδοποίησης .....12.2020 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου για το φορολογικό έτος 2014. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013: «1. Αν 

οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί εντός της νόμιμης προθεσμίας καταβολής, ο 

φορολογούμενος υποχρεούται να καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη 

χρονική περίοδο από την επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας. Σε περίπτωση 

εκπρόθεσμης ή τροποποιητικής δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιμώμενου, διορθωτικού ή 

προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, ως αφετηρία υπολογισμού των τόκων λαμβάνεται η 

λήξη της προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, βάσει του νόμου, ο 

φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσμη ή τροποποιητική δήλωση ή από την πράξη 

προσδιορισμού.».  

Επειδή,  όπως ορίζουν οι αρχές της καλής πίστης, της χρηστής διοίκησης και της 

δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικούμενου, τα διοικητικά όργανα οφείλουν να ασκούν τις 

αρμοδιότητές τους με βάση το περί δικαίου αίσθημά τους, με αναλογικότητα και επιείκεια και 

στο πλαίσιο της αρχής της νομιμότητας της δημόσιας διοίκησης. Σύμφωνα με την αρχή αυτή, η 

δημόσια διοίκηση οφείλει να διευκολύνει τους διοικούμενους να προστατεύουν τα συμφέροντά 

τους και να απολαμβάνουν τα δικαιώματά τους, παρεμποδίζοντας τις αντιφατικές δράσεις που 

συνεπάγονται ανεπιεικείς και άδικες προς τον διοικούμενο λύσεις. 
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Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, ο προσφεύγων ως κληρονόμος του ……….. στο όνομα του 

οποίου εκδόθηκαν οι προσβαλλόμενες πράξεις, φέρει την ευθύνη της καταβολής του ποσού  

1.917,26€  (3.194,06€- 1.276,80€), βάσει της με  αρ. δήλωσης ..../05-12-2020  πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2014 

και εφόσον δεν καταβληθεί εντός της νόμιμης προθεσμίας καταβολής, επιβάλλονται επιπλέον    

τόκοι (άρθ.53 του ν.4174/2013) επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη χρονική περίοδο από την 

επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας καταβολής. 

Επειδή, σύμφωνα με τη ΔΕΛ Δ 163389 ΕΞ 2020 ΕΜΠ «5. Κατά την έκδοση της πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, είτε οίκοθεν, είτε λόγω εκπρόθεσμης υποβολής 

δήλωσης, επιβάλλεται πρόστιμο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 ΚΦΔ». 

Επειδή, από τις διατάξεις των άρθρων 34, 35, 1710 παρ. 1 και 1885 ΑΚ, σε συνδυασμό με τις 

ισχύουσες στο πεδίο του δημοσίου δικαίου γενικές αρχές, προκύπτει ότι οι έννομες σχέσεις 

δημοσίου δικαίου, στο μέτρο που συνδέονται αμέσως με το υπάρχον στη ζωή φυσικό πρόσωπο, 

το οποίο αποτελεί υποκείμενο δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, είναι συνήθως προσωποπαγείς 

και συνεπώς ακληρονόμητες (λ.χ. η δημοσιοϋπαλληλική σχέση, η στρατιωτική υποχρέωση 

κ.λ.π.). Όταν, όμως, οι έννομες αυτές σχέσεις έχουν χρηματικό περιεχόμενο, κατά κανόνα 

κληρονομούνται, εκτός αν είναι αυστηρά προσωποπαγείς (λ.χ. το συνταξιοδοτικό δικαίωμα). 

Επομένως, στην περίπτωση των φορολογικών ενοχών ή των ενοχών που απορρέουν από 

χρηματικές ποινές (πρόστιμα), αστικής, διοικητικής ή μικτής φύσεως που επιβλήθηκαν στον 

κληρονομούμενο από διοικητικές αρχές ή αστικά και διοικητικά δικαστήρια, οι τελευταίες, ως 

μη αποσβηνόμενες με το θάνατο του, μεταβιβάζονται αιτία θανάτου στους κληρονόμους του 

(βλ. ΑΠ 1714/1981 ΝοΒ 1982, 1065). Οι δε κληρονόμοι ευθύνονται, ανάλογα με τη 

κληρονομική μερίδα τους, για την εξόφληση των χρεών της κληρονομιάς, εκτός αν πρόκειται για 

ποινικές κυρώσεις ή, ως εκ του συναγόμενου σκοπού των διατάξεων που τις προβλέπουν, 

προέχει ο κυρωτικός και όχι ο αποζημιωτικός τους χαρακτήρας. Ειδικότερα, το πρόστιμο 

επιβάλλεται ως συνέπεια του ότι τελέσθηκε μια άδικη πράξη από το πρόσωπο εκείνο, που έχει 

την ιδιότητα του φορολογούμενου. Συνιστά δε απλώς ένα μέσο εξαναγκασμού προς εκπλήρωση 

των υποχρεώσεων του έναντι της διοίκησης. Επομένως, οι διοικητικές κυρώσεις στο φορολογικό 

δίκαιο, ως μέσο διοικητικού εξαναγκασμού, συνιστούν επαχθείς διοικητικές πράξεις, με τις 

οποίες επιτυγχάνεται η προστασία του δημοσίου συμφέροντος και από τη νομική φύση τους 

συνδέονται άμεσα με το φυσικό πρόσωπο που τέλεσε τις φορολογικές παραβάσεις (Γνωμ. 

551/2006 ΝΣΚ η οποία έγινε αποδεκτή από τον κ. Υφυπουργό Οικονομίας & Οικονομικών με 

την ΠΟΛ.1113/2007). 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/6585
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Συνεπώς, οι κυρώσεις εις βάρος του φορολογούμενου για την εκπροθέσμως υποβληθείσα 

δήλωση προς εκπλήρωση της φορολογικής του υποχρέωσης έχουν αυστηρά προσωπικό 

χαρακτήρα και ως εκ τούτου, διά του θανάτου του φυσικού πρόσωπου επέρχεται η απόσβεση 

τους. Η επιβολή προστίμων του άρθρου 54 του ΚΦΔ σε περιπτώσεις μη υποβολής, 

εκπρόθεσμης υποβολής ή ελλιπούς υποβολής δηλώσεων για την εκπλήρωση των φορολογικών 

υποχρεώσεων του φορολογούμενου έχει αυστηρά προσωπικό χαρακτήρα, υπό την έννοια ότι, 

ως διοικητικές κυρώσεις που αποσκοπούν στον εξαναγκασμό του υπόχρεου προς συμμόρφωση 

προς τις φορολογικές εν γένει υποχρεώσεις του, ήτοι αποτρέποντας τον από την τέλεση 

(μελλοντικών) φορολογικών παραβάσεων, η επιβολή τους δεν προϋποθέτει την ύπαρξη ζημίας 

στο Δημόσιο και συνεπώς, δεν έχουν αποκαταστατικό χαρακτήρα, εφόσον μ' αυτά δεν 

επιδιώκεται η ικανοποίηση - έστω και μερικώς - της υποχρέωσης προς πληρωμή των οικείων 

οφειλομένων φόρων. Συνακόλουθα, στις περιπτώσεις θανάτου του υπόχρεου παραβάτη, παύει 

ο σκοπός για την επιβολή προστίμου επί τυπικής - διαδικαστικής παράβασης. Κατόπιν των 

ανωτέρω  το πρόστιμο του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ  που επιβλήθηκε, ύψους 100,00€ με την 

αιτιολογία της μη  δήλωσης των εν λόγω εισοδημάτων βάσει της υπ' αρ. ..../05-12-2020   1ης 

τροποποιητικής δήλωσης, στην οποία δηλώθηκαν τα εν λόγω εισοδήματα αλλοδαπής, είναι 

προσωποπαγές δεν τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ, λόγω 

θανάτου του υπόχρεου στις 28.12.2017.  

               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη μερική αποδοχή της με αριθμό πρωτοκόλλου ..../.....2021 ενδικοφανούς προσφυγής 

προσφυγή του προσφεύγοντα ...., με ΑΦΜ .... και α) την επικύρωση της υπ' αρ. ειδοποίησης 

.....12.2020 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, 

με βάση την με  αρ. δήλωσης .... 1η τροποποιητική δήλωση β) την ακύρωση της με αρ. ....-12-

2020 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .... 

και γ) απαραδέκτως προβάλλει τους τόκους άρθρου 53 του ΚΦΔ, επειδή τέτοια δεν 

προκύπτουν από την προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου και ως εκ 

τούτου δεν σχετίζονται με το στάδιο της επιβολής βαρών και κατ΄επέκταση την προσβολή τους 

με τις διαδικασίας του άρθρου 63 του ΚΦΔ αλλά ανάγονται στο στάδιο της είσπραξης.   

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας βάσει της παρούσας απόφασης: 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Η με αρ. .....12.2020 πράξη Διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος Φ.Π. του 

ν.4172/2014, βάσει της 1ης τροποποιητικής δήλωσης, φορολογικού έτους 2014 

Ποσό: 3.194,06€,   

Η με αρ. ....-12-2020  πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013 φορολογικού έτους 

2014  

Ποσό: 0,00€  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

Ακρ Ακ 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

                         ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


